
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it

Decreto della Rettrice 2024

Oggetto: Servizio  di  copertura  assicurativa  a  favore  dell’Università  Ca’  Foscari
Venezia: Polizza All Risk [Incendio – Elettronica – Furto] – Aggiornamento
delibera Consiglio di Amministrazione n. 127 del 12 luglio 2024

LA RETTRICE

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
VISTO lo Statuto d’Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, finanza e contabilità;
VISTI i D.D.G. n. 379/2024 del 09.05.2024 e n. 395/2024 del 17.05.2024 con i quali si 

autorizzava l’avvio della procedura aperta telematica per l’affidamento dei nuovi 
servizi assicurativi dell’Università Ca’ Foscari Venezia:
Lotto 1 – Polizza All Risk [Incendio-Elettronica-Furto] – CIG: B1B017A013
Lotto 2 – Polizza RCT/O – CIG: B1B017B0E6
Lotto 3 – Polizza Infortuni – CIG: B1B017C1B9
Lotto 4 – Kasko/Incendio/Furto Veicoli – CIG: B1B017D28C;

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte (19 giugno 2024, ore
12.00), sono pervenute offerte per i lotti 2), 3) e 4), mentre non ne sono pervenute 
per il lotto 1) Polizza All Risk [Incendio-Elettronica-Furto];

VALUTATA la necessità di bandire una nuova procedura aperta per l’affidamento della Polizza 
All Risk [Incendio-Elettronica-Furto];

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n. 127 del 12.07.2024, la 
quale, tra l’altro:
 autorizzava la modifica della programmazione nel piano triennale di acquisti di 
beni e servizi 2024-2026, oggetto di deliberazione da parte del Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 15 dicembre 2023 (CUI: 
S80007720271202300011);
 approvava l’espletamento di una nuova procedura di gara aperta in modalità 
telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 (di 
seguito anche “Codice”), per la fornitura del servizio assicurativo All Risk sopra 
indicato, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i 
seguenti pesi: valutazione offerta tecnica max punti 70/100, valutazione offerta 
economica max punti 30/100; per un l’importo stimato triennale a base di gara, per 
il primo periodo pari ad euro 800.000,00. Il valore globale stimato dell’appalto, 
comprensivo dell’opzione di proroga triennale e dell’incremento del quinto 
d’obbligo ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice, per una durata complessiva 
di sei anni, è pari 2.056.818,00, così suddiviso:

Voci
Premio annuo

lordo €
Valore triennale € Incentivi €

Variazioni ex art. 120
c. 9 del D.Lgs. 36/2023

€

Primo periodo 300.000,00 800.000,00 160.000

Secondo
periodo

300.000,00 900.000,00 180.000

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Totale premi +
quinto d’obbligo

2.040.000,00

Primo periodo ---
7.959,00

Secondo
periodo

8.859,00

Totale 2.056.818,00

 autorizzava la spesa complessiva stimata per il periodo di affidamento a 
gravare sui fondi di A.A.I.-A.G. degli esercizi di competenza alle Voci Co.An.: A.C. 
06.08.01 “Assicurazioni”;

PRESO ATTO che è possibile stipulare i contratti relativi ai lotti 2) Polizza RCT/O (CIG: 
B1B017B0E6); 3) Polizza Infortuni (CIG: B1B017C1B9) e 4) Polizza 
Kasko/Incendio/Furto Veicoli (CIG: B1B017D28C), decorsi almeno 35 giorni 
dall’aggiudicazione della procedura di gara, aggiudicazione al momento non 
ancora avvenuta per effetto della pendenza dei controlli di legge, successivi alla 
conclusione delle operazioni di gara;

VALUTATA nel frattempo, la necessità di esercitare l’opzione di proroga prevista dai normativi 
delle polizze correnti, della durata di 30 giorni (dal 31.08.2024 al 30.09.2024), 
considerando tale tempo congruo al ricevimento degli esiti dei controlli di legge 
avviati sugli operatori economici aggiudicatari dei lotti richiamati nella premessa 
precedente;

ACQUISITA la disponibilità delle compagnie di assicurazione di prorogare i contratti assicurativi 
vigenti nei termini sopraindicati;

PRESO ATTO che la durata triennale dei nuovi contratti assicurativi sarà dunque la seguente:
dal 30.09.2024 al 30.09.2027, con facoltà di proroga per ulteriori tre anni fino al 
30.09.2030;

CONSIDERATA la necessità di prorogare la scadenza della Polizza All Risk attualmente vigente dal
31.08.2024 al 31.12.2024, per poter garantire lo svolgimento della procedura di 
gara di cui alla delibera del CdA del 12.07.2024 e di cui al presente Decreto;

ACQUISITA la disponibilità della compagnia di assicurazione di prorogare il contratto 
assicurativo vigente nei termini sopraindicati;

VALUTATA altresì l’opportunità, ai fini del rispetto del principio di economicità dell’azione 
amministrativa, di allineare anche la scadenza contrattuale della futura Polizza All 
Risk al 30.09.2027, con facoltà di proroga per ulteriori tre anni fino al 30.09.2030;

PRESO ATTO che tale nuova durata contrattuale comporta una variazione dell’importo stimato 
triennale a base di gara e la conseguente variazione della programmazione nel 
piano triennale di acquisti di beni e servizi 2024-2026, oltre alla spesa complessiva 
stimata, autorizzati con la sopraccitata delibera del Consiglio di Amministrazione 
127/2024, così come segue:

Voci
Premio annuo

lordo €
Valore

complessivo €
Incentivi

Variazioni ex art. 120
c. 9 del D.Lgs. 36/2023

Primo periodo
(31.12.2024-
30.09.2027)

300.000,00 825.000,00 165.000

Secondo
periodo

(30.09.2027-
30.09.2030)

300.000,00 900.000,00 180.000

Totale premi +
quinto d’obbligo

2.070.000,00

Primo periodo
8.184,00

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Secondo
periodo

8.859,00

Totale 2.087.043,00

VALUTATA la necessità di procedere, ai fini di addivenire alla stipula del contratto entro il 
31.12.2024, in considerazione delle tempistiche necessarie per lo svolgimento 
della procedura, con la pubblicazione della gara entro fine agosto, data 
antecedente alla prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione (27.09.2024);

RAVVISATA per tale ragione la necessità e l’urgenza di procedere con un decreto rettorale a 
ratifica;

VISTO il D.D.G. n. 78/2024 di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità 
di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

VISTO il D.D.G. n. 346/2024 del 30.04.2024, avente ad oggetto: “Decreto del Direttore 
Generale n. 409/2018 del 07.06.2018 – Individuazione dei poteri di sottoscrizione - 
Modifica”;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti dei Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, per le ragioni citate in premessa, la modifica della durata 
contrattuale della Polizza All Risk [Incendio – Elettronica – Furto] dell’Università 
Ca’ Foscari Venezia, che verrà affidata a seguito della procedura di gara aperta in 
modalità telematica sopra soglia comunitaria come segue: dal 31.12.2024 al 
30.09.2027, con facoltà di proroga per ulteriori tre anni fino al 30.09.2030.

Art. 2 Di autorizzare la modifica della programmazione nel piano triennale di acquisti di 
beni e servizi 2024-2026, oggetto di deliberazione da parte del Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 15 dicembre 2023 (CUI: 
S80007720271202300011) secondo quanto di seguito riportato:

Voci
Premio annuo

lordo €
Valore

complessivo €
Incentivi

Variazioni ex art. 120
c. 9 del D.Lgs. 36/2023

Primo periodo
(31.12.2024-
30.09.2027)

300.000,00 825.000,00 165.000

Secondo
periodo

(30.09.2027-
30.09.2030)

300.000,00 900.000,00 180.000

Totale premi +
quinto d’obbligo

2.070.000,00

Primo periodo
8.184,00

Secondo
periodo

8.859,00

Totale 2.087.043,00

Art. 3 Di autorizzare l’espletamento di una nuova procedura di gara aperta in modalità 
telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 (di 
seguito anche “Codice”), per la fornitura del servizio assicurativo sopra indicato, con
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

3



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i seguenti pesi: valutazione 
offerta tecnica max punti 70/100, valutazione offerta economica max punti 30/100; 
per un l’importo stimato a base di gara, per il primo periodo (31.12.2024-
30.09.2027), pari ad euro 825.000,00. Il valore globale stimato dell’appalto, 
comprensivo dell’opzione di proroga triennale e dell’incremento del quinto d’obbligo 
ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice, per una durata complessiva di 69 mesi 
(33+36), è di euro 2.087.043,00 (come da tabella di cui al precedente art. 2).

Art. 4 La spesa complessiva stimata per il periodo di affidamento graverà sui fondi di 
A.A.I.-A.G. degli esercizi di competenza alle Voci Co.An.: A.C. 06.08.01 
“Assicurazioni” del bilancio di Ateneo, secondo la tabella di seguito riportata:

ANNO 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

PREMIO  
300.000,0

0
300.000,0

0
300.000,0

0
300.000,0

0
300.000,0

0
225.000,0

0

QUINTO   60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 45.000,00

TOTALE
PREMI

 
360.000,0

0
360.000,0

0
360.000,0

0
360.000,0

0
360.000,0

0
270.000,0

0

INCENTIVI 
8.184,0

0
    8.859,00      

TOTALE 8.184,0
0

360.000,0
0

360.000,0
0

368.859,0
0

360.000,0
0

360.000,0
0

270.000,0
0

Art. 5 Di confermare il mandato conferito con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
127 del 12 luglio 2024 al Direttore Generale perché approvi, con proprio successivo
provvedimento, sentito il broker di Ateneo, il capitolato della polizza assicurativa.

La procedura di gara sarà gestita dall’Ufficio Acquisti, i documenti di gara saranno 
approvati con decreto del Direttore Generale che provvederà alla nomina del 
Seggio di gara (per l’esame della documentazione amministrativa), alla nomina 
della Commissione giudicatrice (per la valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica) e all’approvazione degli atti di gara.

Art. 6 Il presente provvedimento verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del 
Consiglio di Amministrazione di Ateneo.

LA RETTRICE

Prof.ssa Tiziana Lippiello

VISTO: LA RUP
Dott.ssa Massimiliana Equizi

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI
Dott. Patrik Sambo

VISTO: IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

4


		2024-08-21T10:49:14+0200
	IT
	Tiziana Lippiello




